
نوروز در بلوچستان گلفشان نادرترین پدیده ژئوتوریست ایران

به گزارش روابط عموم و امور بین الملل منطقه آزاد چابهار به نقل از خبرگزاری تسنیم از چابهار؛ سواحل اقیانوس مران، در جنوب

ایران، از جاس هرمزگان تا گواتر سیستان و بلوچستان کشیده مشود، 400 کیلومتر طول دارد با 400 جاذبه منحصر به فرد بر،

برخ همتا ندارند؛ مهمترینهایش، گلفشان، همتایان فعال اندک در ایران و جهان دارد و سواحل اقیانوس مران یاز زادگاههای

جهاناش است.

ه ساحلقرار دارند؛ گلفشانهای جنوب در جل و جنوب گوید، گلفشانهای ایران در دو منطقه شمالم مطالعات زمینشناس

دریای عمان در سواحل اقیانوس مران در استانهای سیستان و بلوچستان و هرمزگان و گلفشانهای شمال دراستان گلستان، شهرستان

آققلا هستند.

30 گلفشان در ایران؛ انشتشمار فعال

ی کارشناس زمینشناس مگوید: مطالعات زمینشناس آمار گلفشانها در دنیا را حدود 800 مورد عنوان مکند که 30 گلفشان

فقط در جنوب ایران است، پانزده عدد بین بندر جاس و میناب، 9 تا بین چابهار و بندر جاس و 6 تای بقیه هم بین چابهار و مرز

ایران و پاکستان (بهویژه شمال خلی گواتر) قرار دارند؛ البته این گلفشانها همه فعال نیستند و بنا به فصل و شرایط جوی و تغییرات

زمین متوانند گاه یا پیوسته فعال یا غیرفعال باشند.

واحد بخش بلوچ در گفتوگو با تسنیم مافزاید: گلفشانها برروی برخ گسلها ایجاد مشوند؛ هرجا گسل مناسب باشد، راه برای

خارج شدن گازهای زیرزمین ایجاد مشود و محل برای ایجاد پدیده منحصر به فرد گلفشان خواهد بود.



وی تصری مکند: گلهای که از دل زمین در گلفشان حباب مانند با شیوهای خارقالعادهای بیرون مآیند خواص درمان بسیاری

دارند، برای بهبود بیماریهای پوست، انقباض عروق، دردهای مفصل، درمان درد کمر و تن عضلان مفیدند و در صنای سفال و

آجرپزی نیز مورد استفاده قرار مگیرند.

4 گلفشان فعالِ مران

گلفشانهای فعال ایران انشتشمارند، در ساحل 400 کیلومتری مران، تنها 4 گلفشان فعال و پویا بهوسیله طبیعتران تاکنون

شناسای شده؛ ناپ، بلبلو، شورعین و سند میرثعبان؛ البته این به معن آن نیست که بیشتر نیست، برخ در مناطق صعبالعبور است،

برخ فعال نیست و برخ هم هنوز شناسای نشدهاند.

ی کارشناس گردشری مگوید: سه گلفشان مهم سواحل مران در غرب شهرستان چابهار، 90 تا 100 کیلومتر غرب بندر کنارک و

از دشت کهیر هستند، اولین و مهمترینشان، گلفشان «ناپ» است که نرسیده به روستای تن است؛ فعالیت و سابقه این گلفشان که به

صورت کوه است بیشتر از بقیه گلفشانهای شناسای شده سواحل مران است.

مسلم بارکزه در گفتوگو با تسنیم مافزاید: گلفشان دوم بعد از تن، در 5 کیلومتری تن، گلفشان بلبلوست که در روستای

چردان لاش قرار دارد، این گلفشان به صورت تپه است و صدالبته فعالیت ناپ را ندارد؛ گلفشان سوم در 10 کیلومتری تن و

ناپ به نام شورعین است که به صورت چشمه است و بهدلیل صعبالعبور بودنش کمتر بازدید مشود.

این کارشناس مگوید: ی گلفشان دیر هم در 55 کیلومتری شرق چابهار، بعد از نور (مرکز دشتیاری) در روستای سندمیرثعبان

است؛ این گلفشان هرچند شهرت ناپ را ندارد ول گلهایش رقیقتر است، برای گلتن کردن مناسب است و بهنظرم بیشتر قابلیت

جذب گردشر را دارد.

بارکزه تاکید مکند: همانطور که گفتم گلفشان «ناپ» در تن از همه معروفتر، فعالتر و قدیمتر است؛ اولین گزارشهای



ثبتشده دربارهی آن را محقق به نام «هریسون» در سال 1941 نوشته است.

وی ادامه مدهد: در ی رویداد بسیار نادر در 25 اسفند سال 1394 شاهد فعالیت ناگهان پان بودیم که در نوع خود بنظیر بود،

بطوریه پرتاب گل تا ارتفاع 12 متر همراه باغرش مهیب، جاری شدن گل مانند چشمه گرم، داغ بودن گل همراه با بوی خاک و بخار

و افزایش ارتفاع کوه به میزان 5 متر از مهمترین رویدادهای محسوب مشوند که باعث شفت مردم و مسافرین و بازدیدکنندگان شد.

دهانههای ،است؛ در قله مخروط و داخل دهانه اصل مخروط گلفشان کاملا نمونهای از ی ،«گوید: گلفشان «ناپم بارکزه

چند سانتمتری وجود دارند که گل خاکستری یا سبزرن، از دهانهی آنها خارج مشود و بهطرف دامنه مریزد.

وی مافزاید: گلفشان «ناپ» سه تپه گلفشان کوچ دارد که تنها ی از آنها فعال است و شبیه آتشفشان عمل مکند و بقیه چند

سال است که غیرفعال شدهاند؛ این گلفشان از سط زمین حدود 72 متر و از سط دریا حدود 102 متر ارتفاع دارد.

کارشناس گردشری و بومگردی بلوچستان مگوید: بالا آمدن گل از درون دهانهها و جوشیدنش از آنجا، حدود پنتا پانزده دقیقه

طول مکشد؛ ارتفاع این پدیده توریست بالبر 20 متر بوده و قطر دهانه آن به 12 متر مرسد، قطر حبابهای گل 30 سانتمتر است

و هر بار 3 تا 5 لیتر حباب به بیرون پرتاب مشود.

بارکزه تاکید مکند: با آنه این نقطه و دیر گلفشانهای موجود پتانسیل بالای برای جذب هزاران گردشر را دارد اما به دلیل

دوری از شهر و جاده های نامناسب برای دسترس وصد البته عدم توسعه زیرساخت های اقامت و رفاه در منطقه گلفشانها به ویژه در

نزدی گلفشان پان، تعداد گردشران که فصل گردشرپذیر چابهار به این نقطه مروند بسیار کمتر از جذابیت منحصر به فرد آن

است.

گزارش از سید امیرحسین عظیم




